Jlekyusi 10
PocT u pasButmne pocCMUCKOMU
3KOHOMMKMU

E.l. AcuH

2010



Bonpochobl

. Llenn n yeHa pedopm.
. OxxnBneHme 3KOHOMUKK nocrne Kpusmca 1998
roga: BOCCTaHOBUTESbHbLIN POCT.

. PakTopbIl pocTa.

. Ctagunmn passutus. ArpapHo-mHaycTpuanbHbIn
nepexoa.

. ®aza mogepHM3auunn: ansTepHaTUBHbIE
BapUaHTHI.



daKkTopbl pocTa 1 pasBUTUSA

Cpena

DKOHOMUYECKHE
WHCTUTYThI

aoBepue HaJIe’KHBIe IIpaBa COOCTBEHHOCTH
| . gl
{ -g32 . |
3aKOHHOCTE U IIPaBOIIOPAIOK cTaOMJIbHAsT BaJIIOTAa U T1I€HBI
| - -
s |
KOPHIOpaTuBHOS yHpaBjieHue KOHKYPESHIIUSL
il <l
| .
IIPpO3pPavdyHOCTh OTKphITasi SdKOHOMHUKA
| . <l
Ll i

ONITHMAJIBHBIN pa3Mep rocyjapcrsa
pazsuThIe GUHANCOBBIC PHIHKHA

-
> -

| HOBOBBCACHMWS |

| KarmmuTan l \
OPHUPOIHBIC
pecypert | 5 | pecype [—>

(o] 7

YeJIOBEYECKH M
Karmurail

DKoHOMHYECKas
JEeSITEIIEHOCTE

Kpe€aTuBHas cucremMa IEHHOCTEH

CTPEMIJICHUEC K 3HaAHUAM

YBa)KeHHE K CBOOOAE THOKOCTBh DEIIMTHH. BEPOTEDIIUMOCTE

TOTOBHOCTL 3aliuinarTh
CBOM IIpaBa

IIOJIMTUYECKAasT CTAOHUIIBPHOCTE

B <
| %

KyneTypa




AQKOHOMMYecKue nHaukaTopbl Poccum

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2010

HoMUuHanbHbIN
BB, $ mnpa.

195,9

2597

306,3

345,5

431,5

591,8

764,0

985,7

1288,
6

1670,

1520,0

PeanbHbin BBI,
% n3m.

6,4

10,0

5,1

4,7

7,3

7,1

6,4

7,3

8,1

5,6

4,0
(3.7)

PeanbHoe
norpebneHue
HaceneHus, %
U3M.

7,3

9,5

8,5

7,5

12,1

11,3

11,3

13,1

11,5

PeanbHble
WHBeCTULUN B
OCHOBHOM
kanuTtan, % n3m.

6,4

18,1

10,2

2,8

12,8

12,6

10,6

17,5

20,8

9,1

-18,2

3,0

UL Ha koHeL
roga, % nam.

36,5

20,2

18,6

15,1

12,0

11,7

10,9

9,0

11,9

1357

8,8

8,0

DeHexHoe
npeasioXxeHue Ha
KOHeL roaa, %
HU3M.

57,2

62,4

40,1

32,3

52,0

35,8

39,0

48,8

47,5

17

30,0

25,0

CpepHsasn
HauyucrneHHas
3apnnara, Thbic.

py6.

1,5

2,2

3,2

4,4

5,9

6,8

8,6

10,7

13,4

17,1

18,8

21,3

Hopwma
c6epexeHun, %
pacnonaraemMmbix
pacxoaoB

FlockomcTar *
Tpouka Ouanor

16,0
5,3

18,1
8,6

18,2
7,8

19,4
8,3

24,8
6,8

22,2
3,8

27,4
3,6

22,9
3,8

20,4
4,0

18,1
3,0

2,5

ﬂ
Mokynkn BantoTbl 6€3 BblveTa Npoaax




Toprosbin 6anaHc 1999-2009rr (mnpa. gonn)

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

SkcnopT
TOBapoB

75,6

105,0

101,9

107,3

135,9

183,2

243,8

303,6

354,0

471,6

303,0

390

Amnopt
TOBapoB

39,5

44,9

53,8

61,0

76,1

97,4

125,4

164,7

225,30

291,9

heteir

ToproBbl
1 6anaHc

36,0

60,2

48,1

46,3

59,9

85,8

118,4

139,2

128,04

179,7

110,6

145

Cuer
TeKyLmx
onepauu
7]

24,6

46,8

33,9

29,1

35,4

59,0

83,8

94,5

76,6

161,0

60,0

Mpambie
MHOCTpa
HHble
MHBECTHU
1717

3,3

2,7

2,7

3,5

8,0

15,4

12,8

29,7

55,1

st

38,7

43,0

MexayHa
poAHbIe
pe3epBbl
(kpome
3o50T1a)

8,5

24,2

30,4

44,1

73,2

120,8

175,9

294,9

465,0

412,5

416,7

460

KOpans,
$/6app.

17,3

26,9

23,1

23,5

27,3

34,1

50,0

61,0

69,0

94,7

61,4

73,0

** - MexayHapoaHble pe3epsbl B 2008r.

@)




XapaKTepVICTVIKa ABYX LUUKITOB 3KOHOMUNU4YEeCKOro oxmBJrieHus

(ce30HHOCTb ycTpaHeHa), %

JleBanbBANMOHHBIN IUKJI

«HedTsanoit» uuka

®a3za da3a ®da3a ®a3za
noabemMa CTA0MIM3AIUHT noabemMa CTA0MIH3AIUH
10.1998 - (08.1999 — 12.1999 - (09.2000 -
07.1999) 11.1999) 08.2000) 12.2000)
BBII 9,3 (0,9) 1,2 (0,3) 8,3 (0,9) 0,9 (0,2)
Ipoaykiusi MPOMbIIIJIEHHOCTH 23,3 (2,1) 1,5 (0,4) 8,9 (1,0) -1,4 (-0,3)
BHyTpeHHUIT KOHEUHBII CIIPOC HA -3,6 (-0,4) -0,6 (-0,2) 15,4 (1,6) -0,7 (-0,2)
TOBapbI
O60poT PO3HUYHOM TOPTOBJIH -10,1 (-1,1) 1,3 (0,3) 9,0 (1,0) 3,7(0,9)
NuBecTHLIMU B OCHOBHOM KanmuTaj 14,9 (1,4) -4.9 (-1,2) 28,2 (3,8) -7,5 (-1,9)
BHemHuii KOHeYHBbIH cIPOC (AKCIOPT) -6,6 (-0,7) -9,5 (-2,5) 17,6 (1,8) -7,2 (-1,9)
Hmmnopt 6,3 (0,6) -0,4 (-0,1) 13,8 (1,8) 3,1(0,8)
PeanibHO pacnoJiaraembie 10X0/1bl -2,8 (-0,3) 4,2 (1,1) -1,8 (-0,4) -1,8 (-0,4)
HaceJIeHusl
6

Wctounuk: LIMAKTI, 2001. C.7

MpumeyaHne. B ckobkax — cpegHue Temnbl 3a MeCsIL.
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TeHAeHUMU N polwieawunx AECATUNETUN:

TpaHcdOopMaLMOHHbIN cnaa u

BOCCTaHOBUTENbHbLIU POCT
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a) ¢aza TpaHcGoOpMALMOHHOIO CIIAAa

HcTounuk: paccuuTano no 1aHubiM Poccerara.
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TeHAeHUMU N polwieawunx AECATUNETUN:

TpaHcdOopMaLMOHHbIN cnaa u
BOCCTAaHOBUTENbHbLIUA POCT

OcHOBHOH BKJIQA/L B U3SMECHCHHE BbINIYVCKA —

- 32 CYET U3MEHEHHUS COBOKYITHOM (DAKTOPHOM
npou3poautTebHOCTH (CDII), koTopas cHavana
CHUKAETCS, a 3aTEM PACTET.

Poct C®II Bo BrOpoi (haze B 3HAUUTEILHON MEpE
0OyCJIOBJICH €€ CHH)KECHHUEM B MEPBOM (Pase.
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TeHAeHUMU N polwieawunx AECATUNETUN:

TpaHcdOopMaLMOHHbIN cnaa u
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HUcrounuk: Jannbie UacTuTyTa 3k0HOMMKH PAH 1 UHCcTHTYTA
uHopmaunonHoro passutusa I'Y BIID

1a1a (MOKAa He JOCTUTHYTA)



CpennerogoBbie TeMNbl IPUPOCTA NPOU3BOAMTENbHOCTH Tpyaa 3a 2000-2006 rr.

CTpaHa TeMII IPUPOCTa CTpaHa TeMII IPUPOCTA

(“o) (%)
Apmenust 15.28 JCTOHUSA 6.80
A3epOaiixan 15.26 Poccus 5.24
Kuraii 8.71 Boernam 5.12
Pymbinus 8.61 Typuus 4.24
Bbenapych 8.50 IOxnas Adpuka 3.23
Ka3zaxcran 7.21 Kopes 3.17
Ykpauna 7.12

HUcrounuk: (JPC, 2008)
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YpoBHu npousBoauTebHOCTH Tpyaa B crpaHax O9CP (2007 r.) u B Poccun (2006 1)

Crpana /lo0aBieHHas1 CTOMMOCTD % ot ypoBusa CIIIA
HA OJIHOT'O 3aHATOIO B IO/,
ThIC. 10J11. CIIIA ¢ yueTom

IIIC
CIIIA 94,1 100,0
dpaHuua 81,9 87,0
Hranus 76,3 81,1
BeaukoOpuranus 73,0 77,5
I'epmanus 72,3 76,8
SInonusa 66,8 71,0
Kopest 51,2 54.4
Yexus 50,2 53,3
B cpeadem o OICP 71,9 74,0
Poccus 27,1 28,9

HUcrounuk: (JPC, 2008)
11



CooTHOLeHWe nponsBoanTenbHOCTU Tpyda B Poccun no
HekoTopbiM Buaam gedartenoHocTtn B 2003 n 2007 rogax
(ypoBeHb CLUA — 100%)

Buabl geatensHoctn (OKB3L) 2003 2007
Cenbckoe X03UCTBO, JIECHOE XO3ANCTBO, 0X0Ta, PbIOOSTIOBCTBO 17 14
[ob6biBatoLas NPoOMbILLIIEHHOCTb 11 20
[lobbiBatowime npoms3BoacTea 6 8
CTpouTtenbcTBO 9 19
TpaHcnopT 1 CBA3b 6 7
OnToBaga 1 po3HNUYHaAA TOProsnd 12 16
[OCTUHMUBI U pecTopaHbl 11 17

Hcrounuk: Poccrar, Bureau of Labor Statistics, USA. PacueTs A. CanmmuHOH

* 3a nocieanue 10 JIeT CylecTBEHHOTO COMKEHUST YPOBHEUW MPOU3BOAUTEIBHOCTH
CKOpEE BCETO HE MPOU3OILIO.

*HyXHO ynydilaTte pOCCUNCKYH CTATUCTHUKY.
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DaKTOPbI HU3KOU NMPOU3BOANTEILHOCTH TPYAa B Poccuu:
no ooxnady McKinsey 1999 2o0a

= HepaBeHCTBO yC/10BHiIl KOHKYPEHLMM.

= [Ipo0JsieMbl KOPIOPATUBHOIO YIIPABJICHHS, B T.4.00pb0a 32 KOHTPOJIb HAJl
AKTHBaMM.

= CaadocThb cyneOHOM cucTeMbI (Cy He CIOCOOCTBYET CHU/KEHUI) HEPABEHCTBA
YCJIOBUI KOHKYPEHIUN).

= Henosepue k 0aHkamM, PUHAHCOBOM CHCTEME B L€JIOM, 0COO€HHO MOCJIe KPU3UCa
1998 r.

Ucrounuk: (MGI, 1999) 2009 rox: BCe HEAOCTATKH COXPAHUJINCh.
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MHBecTUUU U MHHOBaUUU

Konnenuus xoarocpounoro pazsutus (KIP) mo 2020 roga npeanoJiaraet ypejn4eHne MHBECTUIUI B
OCHOBHOI KanuTaJja 10 28%. B 2002 — 2006rr Ba/10BOE HAKOIJICHHE [IEPKAJIOCH HA ypoBHe 20 -21%, B

2007r —24,7%

Hun3kaa apdPpekTUBHOCTL

NHBECTULNN

LleHa

Poccusa

EC

[lona HoBOW NpoAyKUuK «ans ceds» n
«ans pblHKa» B obLwwem obbeme

npoaykuum (%)

1 kBT
yCTaHOBNEH
HOM
MOLLHOCTH
Ha YrosibHOwm
TOC ($ US)
1 KM
aBTO40pPOMM
BblCLLEN
KaTeropum
(MnH $ US)

2500

10-15

1800

2-5

ona paHHown Onsa pbiHKa
opraHusauum
Poccusa 1,9 0,5
[epmaHus 40,3 7.1
Ncnanus 25,8 11,9
NTanusa 30,1 18,7
MopTyranuga 18,4 4,8
dnHNAHONSA 31,1 27,2
dpaHuusa 17,5 9,5
LLBeLus 32,1 3,9

NunoBanmmonnast y)xonomMmuka — 10 — 15%
MHHOBAIMOHHOM MPOXYJAHH ISl PBIHKA»




Pe3epBoB HET

KayecTBeHHbIV NepenomMm B MCcnonbL308BaHUU TPyAOBOIro
noreHuuana

Oo cux nop: G— — OTHbIHE:

§ Tpyn AomkeH bbITb
Tpyn — He AedUUNTHBIN KBANMMULIMPOBAHHLIN,
N HEQOPOron pecypc YTOObI NOBbLILWATL
NPOM3BOAUTENBHOCTb, AOPOron.
Hdedovuunt byoert BospacTarthb.

3ansaTocTs ( B Bo3pacte 15 — 72 roga) — 63%

[Tpumepno kak B ctpanax ODCP. 3HaunTenbHBIX pe3epBOB HET. POCT ypoBH:A
o0Opa3oBaHUs.

n FOQOBaﬂ IPOAOJIKHUTEIbHOCTD 2360‘161“0 BPDEMEHU

~ 1800 gacoB, Takxe npuMepHO Kak B ctpaHax ODCP. TpynoBas akTHBHOCTh
YKCHIIIUH OJIHA U3 CaMbIX BhICOKUX B Mupe. [loBeimenue nokazarenein CILIA Ha 10
MPOII. TYHKTOB.
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CTpYKTYpa 3aHATOCTM
AHanu3 npoussoautenbsHocTtu CLLUA n EC Ha 6a3se
KLEMS (kanutan-tpya-aHeprug-matTepuanbi-ycnyru)

1995 -2006 rr. Bkiag coBokymHO# (hakTopHOM Mpon3BoguTeIbHOCTH B pocT BBII
COCTaBuUJI B cpeaHem 3a roj (%):

EBpona CLIA
1,1 2,6

Ilpuuuna: onepexaromuii poct B CIIIA OusHec - yCIIyT, BBITTOTHIEMBIX
OOJIBIIIEH YacThIO HEOONBITUMHU (PUPMaMU, OTHOCUMBIMU K «3KOHOMHUKE 3HAHHI.

B cexmope ou3nec - ycaye 3anamo:
< CIIA — 18% 3aHATHIX,
«» 3Banagnas EBpona — 13%,
% Poccusa — 8%,

[B. van Ark, M. O. Mohony, M. Timmer,2008]
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LleHHOCTU, MHCTUTYTbI, 3KOHOMUYECKOe pa3BUTHEe

MONOXEHWE 20 EBPONEACKMX CTPAH B NPOCTPAHCTBE BYX MHTEMPANbHLIX LUEHHOCTHLIX DAKTOPOB,

CPEAHKWE OLIEHKH MO CTPAHAM
1 -
Em{ @ R eemees A
s W TOMNA (pyc 82, |
S 0,6 m_ o\ J
£
E 04- LI 1T
lﬂ 1
< W Eonrapua
2 021 W MopTyran4a
e CNOBAHNA B Knnp
z 0 mlEanLne |
< B Hopeenn  Bewrpas
= 07 - B BSNNKDGPHTANMA
o ACTOMMAJ| 2T, 92
% llBqu FpMaHMA .. : : W Hcnanng
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=
g 061 B Lleeiuapus
[==]
1 EPIHUNA
8 0
'1 T S T T 1
-04 .2 I 0,2 04 LY
OTKPLITOCTE HIMEHOHAAM — COKDAHEHIN
P T OToyTcTRM paznwawd nodakTopy
OTCYTETEME paaniaMi No dakTopy [ ! pe |
@mw”m bt b i o

Hcrounnk: Maryn B.C., Pynnes M.I. ba3oBble kiM3HeHHbIEe IEHHOCTH POCCHSIH: CPABHEHHeE ¢ IPYTMMHU eBponeiillaMi Ha YPOBHE CTPAaH U
MHIUBHI0B, 2008



MHCTUTYTBI: NnpaBa cOOCTBEHHOCTU, KOHKYPEHLUMS,
BEpPXOBEHCTBO 3aKoHa

NHCTUTYTBI OOSMKHBLI co34aBaThb YCOBUSA, NPU KOTOPbIX «MPUHNHON
npeycnesHnUss MOXeT ObITb TOSTbKO BbICOKasi MPON3BOOUTENBHOCTbL, 8 HE KOHTPOSb Haj
pecypcamMn n He agMUHUCTPAaTUBHbIE pbldarny». MHaye «CTsKaHue peHTbl unm
MOHOMONMM NPeBPATATCH B JOMUHMPYIOLLYIO noBeaeH4yeckyto moaenb» (M. MNopTep).

Jawuma npae codcmeeHHocmu

CnabocTh pOCCUNUCKUX HHCTUTYTOB
BHOCHUT HEOMPEIEICHHOCTh B 00JIaCTh
U3MEHEHHMSI 3aKOHOB U HOPM, CO3/1aeT

yCIJIOBUS, TIPU KOTOPBIX MPUHSATHE
pEIIeHUI 3aBUCUT OT BOJIU OTICIBbHBIX
U1 wid rpynn uaTepecoB. (Standard &
Poors. Jlokxmam 2008)

HepaBeHCTBO yCJI0BHI KOHKYPEHUUT
— [NIABHOE NPUYHMHA HU3KOM
NPON3BOAUTEIbHOCTH.

McKinsey Global Institute. DxoHoMrEKa
Poccun: poct Bo3moxkeH, 1999

DTO BEPHO M ceilyac

Konukypenuusn

KoHnkypeHnuus co3maet cupoc Ha
WHHOBAIIUU U POCT
MPOU3BOAUTENBHOCTH. CyIIECTBYET
MUHUMYM KOHKYPEHIIUH, T0CTATOYHBIH
JUTSl BOCTIPUUMYKBOCTU (UpM K
uHHOBaIusAM u pocty (Karlin u ap.,
2004). B Poccun ypoBE€Hb KOHKYPEHILIUH
OT HU3KOW 10 YAOBJIECTBOPUTEIHLHOU
(MUDBIIIT, 2008). 20% npeanpusTaii He
KOHKYpHUpyeT HU ¢ keM [['oHuap,
Ky3nenos, 2008]

()

Bepxosencmeo npasa

CooOmiecTBa, riie u3Ha4ajJbHO
MpaBWJIa HE JICUCTBYIOT B
KOHEYHOM CYETE CITIOCOOHO MX
BbIpaboTarh. [1aBHOE, 4TOOBI
rOCyJIapCTBO MOIEPKUBAIIO
OecnpucTpacTHOE UCTIOTHEHUE
3aKOHOB, a HE UCTIOIH30BAJIO UX B
MHTEpECcax T€X WJIM UHBIX TPYIIIL.
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[1Be mopenun BocCcTaHOBUTENbHOIO pocTta B
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